
 

 

Decreto del Direttore del Servizio amministrativo 

Oggetto: trasporto macchina brossuratrice presso la sede della stamperia del 

Consiglio regionale di Trieste, affidamento diretto del servizio e impegno di 

spesa. 

CIG Z453DAE146 

Il Direttore del Servizio amministrativo 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici del Consiglio regionale approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 101 del 30 gennaio 2019 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale e, in particolare, l’articolo 33; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio e, in particolare, l’art. 56 “Impegni di spesa”; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025, approvato con 

deliberazione consiliare n. 113 del 13 dicembre 2022; 

VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 421 e 422, entrambe di data 20 dicembre 2022, con 
cui sono stati rispettivamente approvati il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio 
finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025, nonché sono state assegnate le 

risorse stanziate ai dirigenti responsabili delle strutture organizzative del Consiglio regionale; 

ATTESO che con la suddetta deliberazione 421/2022 è stata assegnata al Servizio amministrativo la 
gestione, tra gli altri, degli stanziamenti di cui al capitolo 16, articolo 3 “trasloco e facchinaggio” 

(missione 01 – programma 03 – codice pdc 1.03.02.13.003) della spesa del bilancio finanziario 

gestionale del Consiglio regionale; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 
 

CONSIDERATO che, risulta necessario spostare una macchina brossuratrice dalla sede regionale di Pordenone 
alla stamperia del Consiglio regionale FVG con sede in Trieste per permettere di effettuare rilegature a brossura 

Decreto n° 629/GEN del 12/12/2023



in breve tempo, riducendo i costi e aumentando l'efficienza del servizio; 

PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art.62, comma 1, del citato D.lgs. 36/2023, in base al quale restano fermi gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa (articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006), tra cui l’obbligo di ricorrere 

al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) o altra piattaforma telematica per 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quello della presente procedura di affidamento; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, 

la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta e al possesso dei requisiti richiesti; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’ affidamento del servizio di cui sopra, mediante ricorso alla procedura di 
affidamento diretto nel rispetto dei principi sanciti nel nuovo codice dei contratti D.lgs. 36/2023;  

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 49 del Codice dei Contratti, è stata contattata la ditta Autotrasporti Zeus di 
Gherman Florina P. Iva 01234520326 San Dorligo della Valle in quanto, a seguito di una indagine di mercato, 
risulta essere: 

- ditta specializzata nel settore con idonee esperienze pregresse idonee all’esecuzione del servizio; 

- ditta disponibile a svolgere in tempi molto brevi il servizio richiesto; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà della ditta Autotrasporti Zeus attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

PRECISATO inoltre che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO che la ditta Autotrasporti Zeus P. Iva 01234520326 verificate le necessità del servizio richiedente, ha 
rimesso il preventivo ns. prot. nr 8026/2023 per la somma totale di euro 2.806,00 (di cui euro 2.300,00 di 
imponibile ed euro 506,00 di iva al 22%); 

PRESO ATTO che: 

- il preventivo rimesso dalla ditta Autotrasporti Zeus è stato ritenuto congruo; 

- necessita effettuare con urgenza il servizio di trasporto richiesto; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1 del D.Lgs 36/2023 relativo al principio del risultato, 



• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2003 di affidare il servizio in oggetto alla 

ditta Autotrasporti Zeus P. Iva 01234520326 per l’importo complessivo di euro 2.806,00; 

VISTO il DURC con validità fino alla data del 6 gennaio 2024 agli atti dell’ufficio; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal suddetto affidamento, per un importo di euro 2.806,00 trova 

copertura finanziaria sul capitolo 16, articolo 3 “trasloco e facchinaggio” (missione 01 – programma 03 – 

codice pdc 1.03.02.13.003) della spesa del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale con scadenza 

dell’obbligazione nell’esercizio 2023,  

VISTO il codice CIG attribuito per la presente fornitura risulta essere: Z453DAE146 

DECRETA 

 

a) di disporre, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di trasporto di una 
macchina brossuratrice dalla sede regionale di Pordenone alla sede della stamperia del Consiglio regionale 
Fvg sita in Trieste piazza Oberdan 6, alla ditta Autotrasporti Zeus P. Iva 01234520326; 

b) di impegnare a favore della ditta Autotrasporti Zeus P. Iva 01234520326, per l’affidamento del servizio 
l’importo di euro 2.806,00 sul capitolo 16, articolo 3 “trasloco e facchinaggio” (missione 01 – 
programma 03 – codice pdc 1.03.02.13.003) della spesa del bilancio finanziario gestionale del Consiglio 
regionale con scadenza dell’obbligazione nell’esercizio 2023; 

c) di dar atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023; 

d)  di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

Serena Cutrano 


		2023-12-12T12:03:02+0100




